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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a následně zrealizovat výukový modul, který

po připojení k vývojovému kitu bude schopen pracovat s unifikovanými analogovými a

digitálními signály.

V teoretické části je popsána problematika dělení signálů, převodníků analogového signálu

na digitální a digitálního na analogový. Dále je zde popsán operační zesilovač a jeho zá-

kladní zapojení, optočleny a obsluha A/D i D/A převodníku na mikropočítači NXP KL25Z.

V praktické části je popsán návrh výukového modulu a programové knihovny, které jsou

k němu vytvořeny. Na závěr je popsán ukázkový program.

Klíčová slova: KL25Z, mikropočítač, signál, A/D převodník, D/A převodník

ABSTRACT

The purpose of this bachelor thesis was to design and then implement the educational

module, which after the connection to the development kit is able to work with unified

analog and digital signals.

In the theoretical part are described types of signals, analog-to-digital converter and digi-

tal-to-analog converter. It also describes the operational amplifier and its basic wiring,

optocouplers and how the microcomputer NXP KL25Z will handle the A / D and D / A

converters.

The practical part describes the design of the educational module and software libraries

which are also provided. At the end there is description of sample program.
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ÚVOD

Využití mikropočítačů se v současné době stává běžnou záležitostí jak pro aplikace

řízení technologických procesů a zařízení, tak i pro jejich monitorování a záznam dat. A

proto je potřeba vytvořit obvody, které dokáží přizpůsobit napěťové rozsahy signálů pou-

žívaných v zařízení tak, aby je bylo možné zpracovat pomocí mikropočítače.

Mikropočítač je v dnešní době tvořen jedním integrovaným obvodem, který obsa-

huje všechny obvody potřebné k jeho správné činnosti, a navíc je doplněn o periferní ob-

vody jako je A/D nebo D/A převodník, digitální vstupně / výstupní porty, obvody pro práci

s časem a další nejčastěji používané periferie. Výhodou používání mikropočítače je jeho

univerzálnost. Díky periferiím, které má MCU k dispozici a je snadné měnit jeho funkci

pouhým přepsáním vykonávaného programového kódu.

Cílem této bakalářské práce je tedy navrhnout vstupně / výstupní modul, který

umožní propojení mikropočítače pracujícího s napájecím napětím 3 V s obvody pracující-

mi s unifikovanými napěťovými signály v rozsahu 0-10 V. Tento obvod bude spolu

s výukovým kitem sloužit jako výuková pomůcka pro předmět programování mikropočíta-

čů.

Teoretická část se zabývá rozdělením signálů na analogové a digitální. Je uveden

princip převodu analogového signálu na digitální a naopak. Dále je popsána problematika

operačních zesilovačů, jejich základní zapojení a vlastnosti. Následuje kapitola zaměřená

na galvanické oddělení, konkrétně na optočleny a jejich vlastnosti. Poté jsou zde základní

informace o vývojovém kitu, ke kterému bude modul připojen. Na závěr jsou popsány zá-

kladní vlastnosti použitého mikropočítače – NXP KL25Z a jeho registry pro obsluhu digi-

tálních vstupně / výstupních portů, A/D a D/A převodníku.

Praktická část je věnována popisu jednotlivých částí obvodu. Je zde uveden obvod

pro analogové i digitální vstupy a výstupy a obvod pro měření teploty pomocí senzoru

Pt100 a jejich propojení s mikropočítačem. Dále je zde nastíněna výroba modulu, popis

jeho jednotlivých vstupů a ověření jeho funkce. Z programové části práce jsou zde uvede-

ny funkce v jazyce C, které slouží k obsluze výukového modulu. V závěru je ukázán a ro-

zebrán ukázkový program.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SIGNÁLY

Signál je jev, kde pomocí určité fyzikální veličiny přenášíme informaci o nějaké události.

V závislosti na okolnostech můžeme použít různé veličiny pro jeho přenos, např. zvuk,

světlo, elektrickou energii. Při zaznamenání signálu nás většinou zajímá jeho doba trvání a

jeho velikost (amplituda). [1], [12]

1.1 Unifikované signály

Unifikované signály se využívají v automatizaci pro přenos informace mezi jednotlivými

částmi systému. Tyto signály mají stanovený rozsah hodnot, ve kterých se mohou pohybo-

vat. [2], [12]

Dělení unifikovaných signálů:

- Napěťové signály – Napětí u těchto signálů je rozsahu 0-10 V nebo -10 V až +10 V

- Proudové signály – Využívají se proudy 0-20 mA nebo 4-20 mA. Signály

s rozsahem 4-20 mA mají výhodu v tom, že lze detekovat přerušení obvodu.

- Pneumatické signály – Používá se rozsah 20-100 kPa. [2], [12]

1.2 Dělení signálů

Signály lze dělit podle několika kategorii.

Z hlediska trvání signálu

- Kauzální – Signál, který má v počátečním bodu nulovou hodnotu a je definovaný

na určitém časovém úseku

- Nekauzální – jedná se o periodické funkce jako jsou sinus a kosinus

Z hlediska definičního oboru

- Signál ve spojitém čase – signál je definován pro každý časový okamžik jeho prů-

běhu.

- Signál v diskrétním čase – je definován pouze pro určité časové úseky

Z hlediska spojitosti amplitudy signálu

- Signál se spojitou amplitudou – hodnoty amplitudy mohou nabývat libovolné hod-

noty v určitém rozsahu
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- Signál s diskrétní amplitudou – jeho hodnoty mohou nabývat pouze konkrétních

hodnot. [1], ], [12]

1.2.1 Spojité signály

Spojitý, neboli analogový, signál je reprezentován funkcí spojitou v čase. Její okamžitá

hodnota může nabývat jedné z nekonečného množství hodnot v určitém intervalu. Pro pře-

nos není vhodný, protože zde dochází ke značnému zkreslení a útlumu, a pro zpracování

v číslicovém počítači nejde použít vůbec. Proto se analogové signály převádějí na digitální,

které lze snadněji a bez dalšího zkreslení zpracovat. [1]

Obr. 1. Spojitý signál

1.2.2 Diskrétní signály

U diskrétního signálu se okamžitá hodnota, na rozdíl od analogového, nemění spojitě

v čase, ale je zaznamenána pouze v dané časové okamžiky.

Diskrétní signál lze rozdělit do skupin:

- Vzorkovaný signál (obr. 2.) – Signál je tvořen posloupností vzorků. Ty jsou za-

znamenány s určitou vzorkovací frekvencí. V období mezi jednotlivými vzorky má

signál nulovou hodnotu [1][3]
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Obr. 2 . Vzorkovaný signál [3]

- Kvantovaný signál (obr 3.) – Hodnota signálu nabývá po určitou dobu konstantní

hodnoty a poté se skokově změní. Počet hodnot, kterých může signál nabývat, je

omezen a závisí na rozlišení převodníku. Ke změně hodnoty může dojít

v libovolném časovém okamžiku. [1][3]

Obr. 3. Kvantovaný signál [3]

- Digitální signál (obr. 4.) – Digitální signál je tvořen kombinací vzorkovaného a

kvantovaného signálu. Může opět nabývat pouze omezeného počtu hodnot, a navíc

se skokově mění pouze v určité časové okamžiky. [1][3]
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Obr. 4. Digitální signál [3]

1.3 A/D převodník

Analogově digitální převodník je obvod umožňující převod analogového signálu na digi-

tální. Hlavním důvodem tohoto převodu je možnost zpracování původně analogového sig-

nálu v číslicovém počítači.

1.3.1 Základní vlastnosti A/D převodníku

- Rozlišovací schopnost – je dána počtem rozlišitelných úrovní analogového signálu.

Pro n-bitový převodník je to 2n úrovní.

- Krok kvantování – je dán rozdílem minimální a maximální analogové hodnoty pro

jednu kvantizační úroveň.

- Chyba kvantování – maximální rozdíl mezi analogovou a kvantovanou hodnotou

- Rychlost převodu

- Přesnost

- Stabilita – vyjadřuje stálost vlastností převodníku při působení rušivých vlivů. [4]

1.3.2 Princip převodu

Převod signálu lze rozdělit na dvě základní částí. A těmi jsou vzorkování a kvantování.

Vzorkování signálu

Protože číslicový počítač není nekonečně rychlý, je potřeba původní analogový signál roz-

dělit na stejně dlouhé úseky, a v každém z nich pak jednou odečíst jeho hodnotu (obr. 2.).
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Čím kratší úseky budou, tím kvalitnější převod bude. Vždy ovšem dojde k určitému zkres-

lení signálu.

Pro minimalizování chyby převodu musí být dodržen Shanonnův teorém. Ten říká, že

vzorkovací frekvence musí být minimálně dvojnásobkem maximální frekvence původního


[…]


častěji a na výstupu je poté zobrazen průměr z těchto hodnot. Naměřená teplota je následně
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vypsána na LCD displej a zároveň i s časovým údajem poslána přes sériovou linku do PC.

Ovládání topení je realizováno pomocí relé, při sepnutém relé je přivedeno napájecí napětí

na tepelnou soustavu a soustava se zahřívá. Po dosažení požadované teploty + hystereze

dojde k rozpojení kontaktů relé a soustava se začne ochlazovat. Při poklesu pod nastavenou

teplotu – hystereze dojde k opětovnému sepnutí relé.

Obr. 42. Ukázka výstupu na PC

V ukázce byly zadány následující vstupní hodnoty:

- Požadovaná teplota = 60 °C

- Hystereze = 2 °C

- Interval snímání = 3 s

Výstup z konzole byl následně překopírován do Excelu a vytvořen průběh teploty.

Obr. 43. Zpracovaná data z ukázkového programu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření učební pomůcky, výukového modulu pro

předmět programování mikropočítačů. Při návrhu obvodů, které tvoří modul, byli použity

znalosti z elektrotechnických předmětů a dokumentace k vývojovému kitu. Při tvorbě

softwarové části práce našly uplatnění znalosti jazyka C a dokumentace k používanému

mikropočítači, díky které mohli být správně konfigurovány převodníky.

Při zkoumání možností vývojového kitu bylo zjištěno, kolik vyvedených pinů má dostupný

A/D a D/A převodník a které piny lze použít pro digitální obvody. Podle toho byl určen

počet jednotlivých vstupů a výstupů.

U návrhu jednotlivých obvodů byly využity dostupné online simulace, díky kterým bylo

možné obvody vyzkoušet, aniž by hrozilo zničení součástek nebo mikropočítače.

Po úspěšném návrhu bylo potřeba vytvořit kompletní schéma zapojení a podle něj i desku

plošných spojů. Dalším krokem poté byla samotná realizace modulu a ověření jeho funkč-

nosti. Ověření jeho funkčnosti je uvedeno v kapitole 8. Z naměřených dat je vidět, že ob-

vod pro snímání teploty má při vyšších teplotách menší odchylku od teoretických hodnot,

ovšem jelikož obvod má sloužit pro výukové účely, a ne pro laboratorní měření, je jeho

přesnost dostačující. U analogových obvodů jsou odchylky až v řádech tisícin voltů, což

lze považovat za poměrně přesné.

Ze softwarové části zde byla vytvořena knihovna v jazyce C, která slouží pro inicializaci a

ovládání jednotlivých vstupů a výstupů. Softwarová část práce byla tvořena ve vývojovém

prostředí Kinetis Design Studio, které je určeno přímo pro tvorbu programů pro mikropočí-

tače.

Pro ukázku funkčnosti zapojení byl vytvořen program, který řídí pomocí dvoupolohové

regulace s hysterezí tepelnou soustavu. Naměřená teplota je zde vypisována na LCD dis-

plej na vývojovém kitu a zároveň posílána spolu s časovým údajem pomocí sériového roz-

hraní do počítače k dalšímu zpracování.

Díky tomu že je modul připojen k mikropočítači, je zde snadné realizovat další podobné

programy, jako je simulace regulátorů nebo využití PWM modulu a časovačů obsažených

jako periferie mikropočítače.
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PŘÍLOHA P IV: SEZNAM SOUČÁSTEK

počet

ks
Specifikace

1 1 Metalizovaný rezistor RM 300R 0207 0,6W 1%

2 1 Metalizovaný rezistor RM 470R 0207 0,6W 1%

3 4 Metalizovaný rezistor RM 910R 0207 0,6W 1%

4 1 Metalizovaný rezistor RM 1k5 0207 0,6W 1%

5 6 Metalizovaný rezistor RM 2k2 0207 0,6W 1%

6 4 Metalizovaný rezistor RM 3k6 0207 0,6W 1%

7 1 Metalizovaný rezistor RM 4k7 0207 0,6W 1%

8 1 Metalizovaný rezistor RM 10k 0207 0,6W 1%

9 1 Metalizovaný rezistor RM 15k 0207 0,6W 1%

10 2 Metalizovaný rezistor RM 27k 0207 0,6W 1%

11 1 Metalizovaný rezistor RM 36k 0207 0,6W 1%

12 4 Metalizovaný rezistor RM 100k 0207 0,6W 1%

13 2 Metalizovaný rezistor RM 680k 0207 0,6W 1%

14 1 Rezistorová síť RRA 4X10k 2%

15 1 Rezistorová síť RRA 4X1k5 2%

16 2 Cermetový trimr 64 W 10K

17 6 Keramický kondenzátor CK 100n/63V Y5V RM5,08 +80/-20%

18 1 Keramický kondenzátor CK 330n/50V Z5U RM5,08 20% HITANO

19 1 Elektrolytický kondenzátor CE 100u/35V HIT-ECR 6,3x11 RM2,5

20 2 Elektrolytický kondenzátor CE 10u/100V JAM-SK 6,3x11 RM2,5

21 4 Bipolární tranzistor BC337-40 TO92 BULK

22 2 Dioda 1N4007

23 7 Dioda 1N4148

24 2 Schottkyho dioda BAT42

25 1 Stabilizátor pevného napětí STMicroelectronics 7805CV-DG-STM

26 2 Napěťová reference LM336Z-5.0 TO92 FAIRCHILD

27 4 PC817B (K10101B) - optočlen s tranzistorem

28 1 Jazýčkové relé COSMO RELED1A 051 000

29 1 Svorkovnice šroubovací do DPS ARK306 2P

30 15 ARK350/2 Blue - šroubovací svorkovnice do DPS, rozteč 3,5 mm

31 1 DC/DC měnič - SIM1-0515D

32 1 Operační zesilovač LM324N

33 1 LED dioda - zelená