## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Oškera Pavel

Oponent: Ing. Jan Dolinay, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační a řídicí technologie
Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Výukový modul pro předmět Programování mikropočítačů: univerzální vstupně / výstupní modul

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

1) Ověřoval jste fungování digitálních vstupů a výstupů?

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomant úspěšně zvládl náročné téma a vytvořil užitečný rozšiřující modul, který může být využit nejen ve výuce programování mikropočítačů, ale i pro různé aplikace, které vyžadují řízení procesů pomocí mikropočítače.

Datum 29.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce